Pro Ritibus peragendis in hac Feria, ab initio Passionis,
usque ad denudationem Crucis exclusivè.

XVIII. Rubr. n. 5. pag. 195. *Finito Tractu, dicitur Passio, &c.* Quando Subdiaconus cantat Lectionem, seu secundam Propheticam, Celebrans leget illam cum Tractu sequenti, assistente sibi Diacono, sicut ad primam. Interim verò tres Diaconi cantantur Passionem pergent ad Sacristiam, & ibi adjuvantibus aliquibus Clericis, induuntur Albis, Manipulis, & Stolis Diaconalibus nigri coloris. Lectione à Subdiacono cantata, & dum cantatur Tractus in Choro, disponantur ab Acolythis tria legilia in eodem loco, ut diximus in Dominica Palmarum, pro cantanda Passione. Circa finem ejusdem Tractus, seu aliquam ejus partem (non enim necesse est, quòd v. omnes ipsius Tractus cantentur ex communi praxi Urbis, sed pauci sufficiunt, si ita videatur, præsertim ob paucitatem Cantorum; convenientius tamen est, ut omnes cantentur. Bauld. part. 4. cap. 6. art. 1. n. 122) exeunt de Sacristia Cantores Passionis, præcedente Ceremonia, &c. qui eodem ordine, quo diximus supra in Dominica Palmarum, accedent ad Altare, & cantabunt Passionem, eaque finitæ, in Sacristiam se recipient.

Si Celebrans sedeat tempore Tractus, surgat paulò antè quàm Cantores incipiant Passionem, perget ad cornu Epistolæ eum Ministris, ut dictum est supra, & ibi leget Passionem, dum à Cantoribus inchoabitur, aliquantulum ad eos conversus, assistentibus sibi Diacono, & Subdiacono, & omnia alia peragendo, ut diximus supra agentes de Passione, quæ cantatur in Dominica Palmarum. Ad verba *Tradidit spiritum*, dum Celebrans privatè legit Passionem: an genuflectere debeat, vide ea, quæ diximus supra in Dominica Palmarum; dum verò prædicta verba cantantur ab eo, qui agit personam

Evangelistæ, omnes genuflectere debent, vel, juxta consuetudinem locorum, ad terram se prosternent, & se gerent, ut dictum est supra in Dominica præcedenti. Surgens autem Celebrans, redit ad cornu Epistolæ, ubi inclinatus dicit: *Munda cor meum, &c.* non verò *Sube Domine, &c.* quia benedictio non petitur, ut clarè habetur in Missali, Nicolaus de Bralio part. 3. cap. 11. n. 9. Billus lit. F. n. 45. §. 13. & leget ibidem reliquam Passionis partem, assistentibus Ministris ad dexteram, sicuti ad primam partem ejusdem Passionis.

XIX. Gavant. pag. 196. col. 1. post Rubr. n. 8. *Diaconus reliqua facit de more, &c.* Tum Diaconus, cum debitis reverentiis antè, & post, accedet ad Credentiam, ibique deposita Planeta, accipit Stolum nigram latiore (quam Planetam non resumit nisi post Communionem Celebrantis, quod semper in similibus casibus est observandum, Billus lit. F. num. 45. §. 14. & lit. M. num. 250. §. 4.) Tum accipit Missale, illudque portat ad Altare, deinde genuflexus in loco solito Missæ Sollemnis, dicit: *Munda cor meum, &c.* non petit benedictionem, ut in Rubrica, sed statim accipit Missale, & statim, ut Cantores terminaverint Passionem, vadit de more ad locum Evangelii, cum Subdiacono, & Ceroferariis, facta priùs ab omnibus genuflectione Crucis, manibus junctis (sine Cereis, & sine Thuribulo) & cum ad locum pervenerint, cantat in tono Evangelii reliquam Passionis partem more consueto, sed non incensando, & non signando librum, neque se ipsum. Celebrans ad hanc Passionis partem stabit manibus junctis ante pectus in eodem cornu Epistolæ, conversa facie ad Diaconum; Thuriferarius verò prope Credentiam, similiter conversus ad Diaconum, & Ceremonia-

Ddd d 2

niarius in eodem loco ut aliis. Cùmque eam Passionis partem absolverit Diaconus, Subdiaconus claudet librum, nec osculandum deferet Celebranti (qui pariter non incensabitur à Diacono) sed mox tradet eum Ceremoniario, qui, eo accepto, præcedit, & Clerici sequuntur ordine consueto, quos sequuntur Diaconus & Subdiaconus pares, & facta genuflexione in medio de more, vadant omnes ad sua loca. Cerem. Episc. *sup.* §. 19.

XX. Gavant. pag. 196. col. 1. post Rubr. n. 9. *Ministri stant post Celebrantem, &c.*) Post prædicta Diaconus, factis debitis reverentiis ut supra, accedit cum Subdiacono ad Celebrantem, ut ad Orationem Missæ Sollemnis, hoc est retro, manibus junctis, unus post alium.

Interim Celebrans, stans in cornu Epistolæ, incipiet absolute, junctis manibus, primam monitionem: *Oremus dilectissimi, &c.* ut in Missali, eaque finita, extendens, & jungens manus, & caput inclinans Cruci, subjunget *Oremus*, subdet verò Diaconus: *Flectamus genua*, & Subdiaconus *Levate*, ut supra; tum cantabit Celebrans primam Orationem, extensis manibus, & in tono Ora-

tionis Missæ ferialis, ac eodem tono, & Ritum, cantabit reliqua, Orationes scilicet extensis manibus, monitiones autem junctis, sed eodem cantu, quo primam; Chorus ad eandem Orationes, & monitiones, stat versus Altare nudo capite, genuflectens, cùm dicitur *Flectamus genua*, & surgens, cùm dicitur *Levate*, ac in fine Orationum respondebit *Amen*, excepto ad Orationem pro Judæis, in qua non dicitur pariter *Flectamus genua*, nec *Oremus*. Ad Orationem pro Papa, quando hic nominatur, Celebrans inclinat caput versus librum inclinatione minimarum minimam, quod etiam omnes alii faciunt.

Si Imperator nondum sit coronatus, additur in monitione *Electus*, ut habetur in Missali. Si verò Imperator sit defunctus, & Imperium sit vacans, tunc in Oratione pro Imperatore dicantur hæc verba: *Oremus pro Romano Imperio, ut Deus, &c.* ita Macius in *Histor. v. Cereus*. Non tamen addi debet nomen Regis, vel alterius Principis, seu Domini Loci, quia hoc esset contra Bullam S. Pii V. ut optime adnotat Gerlacus Vinitor *part. 6. tit. 11. num. 18.*

Pro Ritibus peragendis, à Crucis denudatione, usque ad Processionem.

XXI. Rubr. n. 11. pag. 196. *Completis Orationibus, &c.*) Dum dicantur ultimæ Orationes, Acolythi, duce secundo Ceremoniario, extendunt tapetem seu pannum violaceum ante gradus Altaris, seu per planum Presbyterii, ita ut pars ejusdem panni superior sit super ejus primos gradus. Cerem. Episc. *lib. 1. cap. 25. §. 22. & cap. 26. §. 8.* Horatius Christiani *scilicet. 4. cap. 3. n. 1.* & in infimo gradu Altaris ponent cussinum, & super cussinum extendent velum pretiosum vio. aceto serico contextum, de quo supra, seu mappam, sericam.

XXII. Rubr. eod. n. 11. pag. 196. *Sacerdos, deposita casula, accedit, &c.*) Cele-

brans verò, cantatis Orationibus, descendit extra cornu Epistolæ ad partem posteriorem Altaris, ubi adjuvante aliquo Acolythis, vel Ceremoniario; deponit Planetam, quam Ceremoniarius transfert ad Credentiam; & Subdiaconus cum eo, in eodem cornu Epistolæ extra Altare, adjuvante aliquo Acolythis, deponit pariter suam Planetam plicatam, juxta communiorem usum Urbis, quam vel primus Ceremoniarius, vel aliquis Acolythus ad Credentiam pariter transfert. Nicolaus de Bralione *part. 3. Bauldry part. 4. cap. 10. art. 1. n. 1.* Diaconus tamen suam Stolam latiore retinet. Nicolaus de Bralione *ibidem supra*. Sed antequam prædicta per-

pergant ad Crucis adorationem, debent omnes deponere etiam Manipulos, juxta Decretum recens emanatum die 15. Septemb. 1736. in *Tuletana*, & datum in nostro Indice sub n. 694.

XXIII. Rubr. n. 11. pag. 196. *Et ibi in posteriore parte anguli Altaris, &c.* Tum Celebrans, medius inter Sacros Ministros, accedat ad angulam posteriorem cornu Altaris in parte Epistole, ut sit quasi collateralis candelabris super Altare positus, ibique se collocat in secundo gradu, Memoriale Rituum cap. 2. §. 4. de Crucis denudat. n. 4. versa facie ad Populum; Cerem. Episc. lib. 2. cap. 25. §. 23. & statim Diaconus, relicto hic Celebrante cum Subdiacono à sinistris, procedit per planum ad medium Altaris, ubi, facta reverenter genuflexione Cruci unico genu super infimum gradum, expectat, donec eam sibi tradat sine osculis primus Cere- moniarum, qui ideo facta prius genuflexione, eandem de Altari devotè capit, quam Crucem suo velo coopertam, Diaconus summa cum reverentia portat, conversa facie ad se ipsum, ad Celebrantem per planum, & eandem illam, facie Crucifixi ad Populum versa, in manibus sine osculis tradit. Bissus & D. n. 28. §. 1. Bauldry part. 4. cap. 10. art. 3. num. 2.

XXIV. Rubr. num. 11. pag. 196. & Gama. ibid. col. 1. lit. i *A summitate parum cooperit, &c.* Celebrans, devotè accepta Cruce, stans ibidem adhuc versùs Populum, in medio Diaconi à dexteris, & Subdiaconi à sinistris ejus, versa facie ad Crucem, sinistra eam tenens, manu dextera discooperit Crucis summitatem, usque ad ejusdem Crucis lignum transversum; ita tamen, ut Crucis caput non appareat, adjuvantibus eum Cere- moniario, & Ministris Sacris, si opus sit. Bauldry *suprà* n. 3. Interim accedit ad superadictum Celebrantem aliquis Acolythus cum debitis reverentiis, deferens Missale, quod apertum tenet ante eum, stans renibus ad Populum versis. Bauldry *suprà*, Memo-

riale Rituum *suprà* n. 5. Cerem. Episc. lib. 2. cap. 26. §. 9. Discooperita summitate illa Crucis, Celebrans ambabus manibus Crucem elevans reverenter ad altitudinem oculorum, ex Ceremoniali Papæ Marcelli Corcyrensis lib. 1. sect. 1. cap. 51. eam Populo ostendit, ac voce gravi, aliquantulum demissa (ut secundò, & tertio altiùs cantere possit citra indecentiam) ex Missali sustentato ab Acolytho, ut *suprà* dictum est, incipit solus, in cantu secundum notas in predicto Missali Romano appositas, Antiphonam: *Ecce lignum Crucis*, stantibus omnibus in Choro nudo capite; qua Antiphona à Celebrante intonata, non solum Ministri, sed etiam Cere- moniarum, ac reliqui Cappellani, aut Clerici officio inservientes, sive sint circa Celebrantem, sive suis locis apud Credentiam, dummodò hæc sit prope Altare, prosequuntur cum eodem Celebrante: *In quo salus Mundi pependit*, & non ulterius; Ceremoniale Episc. *suprà*. Paris de Crassis lib. 2. cap. 47. Bauld. *suprà* n. 4. quibus verbis cantatis, Chorus solus respondet, non autem Celebrans, nec Ministri, nec Clerici officio inservientes, cantans illis verbis: *Penite adoremus*, quo tempore omnes, etiam Diaconus, & Subdiaconus, genuflectunt utroque genu, capite etiam valde demisso, ex Nicolao de Bralio *part. 3. cap. 11. num. 13. Bisso sup. §. 3.* (Excepto solo Celebrante, qui semper stat. Ex Rubrica n. 11. & ex Bralio *suprà*) non tamen prosternunt se usque ad terram, quia prostratio, de qua loquitur Missale, intelligitur tantum de genuflexione, ad quam neque valde demittitur, & ratio est, quia Chorus, ita prostratus usque ad terram, vix cantare posset. Bauldry *suprà* n. 4. Bralio, & Bissus *suprà*, Hippolytus à Portu cap. 2. de *Officio Fer. VI. in Parasceve Rubr. 8. in adnot. num. 9.*

XXV. Rubr. n. 11. pag. 196. *Deinde procedit, &c.* Cantatis predictis verbis à Choro, omnes surgunt, & Celebrans accedit ad partem anteriorem anguli ejusdem cornu

D d d 3

Epi-

Epistolar, in eodem scilicet loco, ubi dici solet Introitus Missæ, ibique stans, medius inter Diaconum stantem à dexteris super suppedaneum Altaris, & Subdiaconum à sinistris super gradum proximiorum suppedaneo, quasi illi angulo collateralis versus Populum, & adjuvantibus Ministris Sacris, & primo Ceremoniario, si opus sit, discooperit dexterum brachium Crucis, detegendo etiam caput figuræ Crucifixi; tum Crucem Populo paulò altiùs, quàm priùs, ambabus manibus elevat, mox repetit voce etiam altiori, quàm prima vice, Antiphonam: *Ecce lignum Crucis*, & eam cum Celebrante prosequuntur Ministri Sacri, Ceremoniarii, Cappellani, ut suprà, stantibus omnibus in Choro nudo capite, ut dictum est; & postea iterum Chorus altiùs, quàm prima vice, cantat: *Venite adoremus*, & genuflectunt omnes, excepto Celebrante, ut suprà. Bauldry suprà num. 5. Billus suprà §. 4. Gerlacus Vinitor tit. 11. de Offic. Fer. VI. in Parasceve num. 20. Benvenuti de Ritu servando in Missa pro Feria VI. in Parasceve pag. mibi 93.